
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  
  
17 декабря 2021 г. № 772 
г. Орёл 
  
  

О внесении изменений  
в постановление Правительства Орловской области  

от 10 ноября 2020 года № 692  
«Об утверждении государственной программы  

Орловской области «Оказание содействия добровольному  
переселению в Орловскую область соотечественников,  

проживающих за рубежом» на 2020–2025 годы» 
  
  
В целях поддержания нормативной правовой базы Орловской области в 

актуальном состоянии Правительство Орловской области постановляет : 
Внести в приложение к постановлению Правительства Орловской 

области от 10 ноября 2020 года № 692 ««Об утверждении государственной 
программы Орловской области «Оказание содействия добровольному 
переселению в Орловскую область соотечественников, проживающих за 
рубежом» на 2020–2025 годы» следующие изменения: 

1)  строку «Объемы и источники финансирования Программы» 
паспорта государственной программы Орловской области «Оказание 
содействия добровольному переселению в Орловскую область 
соотечественников, проживающих за рубежом» (далее – Программа) 
изложить в следующей редакции: 

  
Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

Объем финансирования Программы из средств 
областного бюджета составляет 274,6 тыс. руб., 
из них по годам: 
в 2020 году – 22,6 тыс. руб.; 
в 2021 году – 27,0 тыс. руб.; 
в 2022 году – 108,0 тыс. руб.; 
в 2023 году – 117,0 тыс. руб.; 
в 2024 году – 0 тыс. руб.; 
в 2025 году – 0 тыс. руб. 
Объем финансирования Программы из средств 
федерального бюджета составляет 3217,4 тыс. 
руб., из них по годам: 
в 2020 году – 429,4 тыс. руб.; 
в 2021 году – 513,0 тыс. руб.; 



в 2022 году – 1092,0 тыс. руб.;  
в 2023 году – 1183,0 тыс. руб.;  
в 2024 году – 0 тыс. руб.; 
в 2025 году – 0 тыс. руб. 
На реализацию мероприятий Программы возможно 
привлечение средств из федерального бюджета  
в виде субсидий бюджету Орловской области  
на оказание дополнительных гарантий  
и мер социальной поддержки участникам 
Государственной программы и членам их семей, 
предоставленных на основании соглашения между 
Министерством внутренних дел Российской 
Федерации и Правительством Орловской области  
о предоставлении субсидии 

  
2)  раздел V Программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению; 
3)  приложение 4 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 
  
  
Исполняющий обязанности Председателя  
Правительства Орловской области Т. В. Крымова 
  

  
Приложение 1  

к постановлению 
Правительства Орловской области 

от 17 декабря 2021 г. № 772 
  

V. Объемы финансовых ресурсов на реализацию Программы 
  
Главным распорядителем средств областного бюджета, направляемых 

на реализацию Программы, является Департамент социальной защиты, опеки 
и попечительства, труда и занятости Орловской области. 

Объем финансирования Программы из средств областного бюджета 
составляет 274,6 тыс. руб., из них по годам: в 2020 году – 22,6 тыс. руб.; в 
2021 году – 27,0 тыс. руб.; в 2022 году – 108,0 тыс. руб.; в 2023 году – 117,0 
тыс. руб.; в 2024 году – 0 тыс. руб.; в 2025 году – 0 тыс. руб. 

Объем финансирования Программы из средств федерального бюджета 
составляет 3217,4 тыс. руб., из них по годам: в 2020 году – 429,4 тыс. руб.; в 
2021 году – 513,0 тыс. руб.; в 2022 году – 1092,0 тыс. руб.; в 2023 году – 
1183,0 тыс. руб.; в 2024 году – 0 тыс. руб.; в 2025 году – 0 тыс. руб. 

На реализацию мероприятий Программы возможно привлечение 
средств из федерального бюджета в виде субсидий бюджету Орловской 



области на оказание дополнительных гарантий и мер социальной поддержки 
участникам Государственной программы и членам их семей, 
предоставленных на основании соглашения между Министерством 
внутренних дел Российской Федерации и Правительством Орловской 
области о предоставлении субсидии. 

Объемы финансовых ресурсов на реализацию основных мероприятий 
Программы приведены в приложении 4 к настоящей Программе. 

  
  



Приложение 2  
к постановлению 

Правительства Орловской области 
от 17 декабря 2021 г. № 772 

  
Приложение 4 

к государственной программе Орловской области  
«Оказание содействия  

добровольному переселению  
в Орловскую область соотечественников,  

проживающих за рубежом»  
на 2020–2025 годы 

  
Объемы финансовых ресурсов на реализацию основных мероприятий государственной программе  

Орловской области «Оказание содействия добровольному переселению в Орловскую область соотечественников, 
проживающих за рубежом» на 2020–2025 годы 

  
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Источник 
финансирован

ия 

Код бюджетной 
классификации 

Ресурсное обеспечение (тыс. рублей), годы 
2020 год 

(год 
начала 

реализаци
и 

Программ
ы) 

2021 
год 

2022 
год  

2023 
год 

2024 
год 

2025 год 
(год 

окончания 
реализаци

и 
Программ

ы) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 
  
  

Государственная 
программа «Оказание 
содействия добровольному 

Всего   452,0 540,0 1200,0 1300,0 0000 0   0000 
Из них:               



  
  
  
  

переселению в Орловскую 
область соотечественников,  
  

  

федеральный 
бюджет 
  

011380003R0860
321 

429,4 513,0 1092,0 1183,0 0000 0    0000 

 

  проживающих за рубежом» областной 
бюджет 

011380003R0860
321 

22,6 27,0 108,0 117,0 0 0    0000 

2 Основное мероприятие 1. 
Нормативное правовое 
обеспечение Программы 

    0 0 0 0 0 0 

3 Основное мероприятие 2. 
Информационное 
обеспечение реализации 
Программы 

    0 0 0 0 0 0 

4 Основное мероприятие 2.1. 
Формирование и 
обновление 
информационно-
справочных материалов о 
реализации Программы, 
предоставляемых гарантиях 
и возможности 
трудоустройства на 
территории Орловской 
области; информационное 
сопровождение Программы 
в средствах массовой 
информации 

    0 0 0 0 0 0 

5 Основное мероприятие 2.2. 
Проведение презентаций 
Программы в странах 
проживания  
соотечественников – 
потенциальных участников 

    0 0 0 0 0 0 



Государственной 
программы 

6 
  
  
  

  
  

Основное мероприятие 2.3. 
Размещение в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети Интернет информации 
об условиях участия 

  
  
              
  
  

  

  
  
  
  
  
  

0 
  
  
  

  
  

0 
  
  
  
  
  

0 
  
  
  
  
  

0 
  
  
  
  
  

0 
  
  
  
  
  

0 
  
  
  
  
  

  в Программе участников 
Государственной 
программы и членов их 
семей 

                

7 Основное мероприятие 2.4. 
Разработка, издание 
информационных 
материалов о Программе 
для распространения среди 
потенциальных участников 
Государственной 
программы, проведения 
презентаций Программы в 
странах проживания 
соотечественников 

    0 0 0 0 0 0 

8 Основное мероприятие 2.5. 
Проведение 
видеоконференций с 
соотечественниками, 
проживающими за 
рубежом, и их 
объединениями. 
Проведение 
индивидуальных 
консультаций по вопросам 

    0 0 0 0 0 0 



участия в Государственной 
программе с 
соотечественниками, 
находящимися на 
территории Орловской 
области на законном 
основании 

9 
  
  
  
  
  
  

Основное мероприятие 3. 
Содействие социальному и 
жилищному обустройству 
участников 
Государственной 
программы и членов их 
семей 
  

  

Всего   452,0 540,0 1200,0 1300,0 0000 0000 
Из них:               
федеральный 
бюджет 

011380003R0860
321 

429,4 513,0 1092,0 1183,0 0000       0 
  

областной  011380003R 22,6 27,0 108,0 117,0     00 00 

    бюджет 0860321             
10 Основное мероприятие 3.1. 

Проведение встреч с 
прибывшими участниками 
Государственной 
программы и членами их 
семей по разъяснению 
положений 
Государственной 
программы, оформлению 
правового статуса и другим 
вопросам 

    0 0 0 0 0 0 

11 Основное мероприятие 3.2. 
Организация 
профессиональной 
ориентации и 
психологической 

    0 0 0 0 0 0 



поддержки прибывших 
участников 
Государственной 
программы и членов их 
семей посредством 
проведения семинаров, 
индивидуальных занятий и 
тренингов 

12 Основное мероприятие 3.3. 
Оказание мер социальной 
поддержки в период 
адаптации, в том числе 
компенсация расходов 
участников 
Государственной 
программы на признание 
ученых степеней, ученых 
званий, образования и (или) 
квалификации, полученных 
в иностранном государстве 
  

Всего   316,4 378,0 873,0 910,0 0000 00000 
Из них:               
федеральный 
бюджет 

011380003R0860
321 

300,6 359,1 792,0 828,1 0      0 

областной 
бюджет 

011380003R0860
321 

15,8 18,9 81,0 81,9 0000 00000 

          13 Основное мероприятие 3.4. 
Предоставление 
участникам 
Государственной 
программы и членам их 
семей гарантированного 
медицинского 
обслуживания в период 
адаптации 

    0 0 0 0 0 0 

14 Основное мероприятие 3.5. 
Оказание содействия 

Всего   135,6 162,0 327,0 390,0 0000 00000 
Из них:               



участникам 
Государственной 
программы в жилищном 
обустройстве 
  

федеральный 
бюджет 

011380003R0860
321 

128,8 153,9 300,0 354,9   0      0 

областной 
бюджет 

011380003R0860
321 

6,8 8,1 27,0 35,1 0000 00000 

15 Основное мероприятие 
3.5.1. 
Содействие в подборе 
вариантов временного 
жилищного размещения 
участников 
Государственной 
программы, в том числе 
выделение жилых 
помещений для временного 
размещения, обеспечение 
жилыми помещениями  
для временного 
размещения или 
компенсация найма жилья 
на срок не менее 6 месяцев  
либо осуществление иных 
мероприятий 
  

Всего   135,6 162,0 327,0 390,0 0000 00000 
Из них:               
федеральный 
бюджет 

011380003R0860
321 

128,8 153,9 300,0 354,9   0      0 

областной 
бюджет 

011380003R0860
321 

6,8 8,1 27,0 35,1 0000 00000 

16 Основное мероприятие 
3.5.2. 
Информационное 
содействие в приобретении 
постоянного жилья, в том 
числе с использованием 
ипотечного кредитования 

    0 0 0 0 0 0 

17 Основное мероприятие 
3.5.3. 

    0 0 0 0 0 0 



Содействие в подборе 
вариантов приобретения 
земельных участков в 
собственность в 
соответствии с 
действующим 
законодательством 

18 Основное мероприятие 4. 
Содействие в 
трудоустройстве и 
самозанятости участников 
Государственной 
программы и членов их 
семей 

    0 0 0 0 0 0 

19 Основное мероприятие 4.1. 
Проведение ежемесячного 
мониторинга потребности 
организаций Орловской 
области в 
квалифицированной 
рабочей силе для 
замещения имеющихся 
вакантных рабочих мест, 
должностей специалистов и 
служащих, реализации 
экономических проектов  

    0 0 0 0 0 0 



20 Основное мероприятие 4.2. 
Предоставление 
участникам 
Государственной 
программы и членам их 
семей государственных 
услуг в области содействия 
занятости населения в 
части содействия в поиске 
подходящей работы, 
организации 
профессиональной 
ориентации граждан в 
целях выбора сферы 
деятельности (профессии), 
трудоустройства, 
организации проведения 
оплачиваемых 
общественных работ, 
ярмарок вакансий и 
учебных рабочих мест, 
информирования о 
положении на рынке труда 
региона в соответствии с 
действующим 
законодательством 

    0 0 0 0 0 0 

21 Основное мероприятие 4.3. 
Организация обучения по 
программам 
профессиональной 
подготовки по профессиям 
рабочих, должностям 
служащих, программам 

    0 0 0 0 0 0 



повышения квалификации 
и программам 
профессиональной 
переподготовки участников 
Государственной 
программы и членов их 
семей 

22 Основное мероприятие 4.4. 
Содействие и 
стимулирование 
индивидуальной 
предпринимательской 
деятельности участников 
Государственной 
программы посредством 
оказания организационно-
консультационных услуг, 
проведения семинаров по 
организации самозанятости 
и разработке бизнес-
проектов 

    0 0 0 0 0 0 

23 Основное мероприятие 4.5. 
Оказание содействия в 
организации 
предпринимательской 
деятельности, включая 
создание крестьянских 
(фермерских) хозяйств 

    0 0 0 0 0 0 

  


